ιχ'. Καθ' ἔτερον μὲν λόγον ἡμῖν ἔστιν οἰκειότατον ἄνθρωπος, καθ' δύον εὐ ποιητέον αὐτοὺς καὶ ἀνεκτέον· καθ' δύον δὲ ἐνίστανται τινες εἰς τὰ οἰκεῖα ἔργα, ἐν τινῶν ἀδιαφόρων μοι γίνεται δὲ ἄνθρωπος, οὐχ ησσον η̄ θηλικός, η̄ ἀνεμος, η̄ θηρίον. Ὑπὸ τούτων δὲ ἐνέργεια μέν τις ἐμποδισθείη ἀν· δρμῆς δὲ καὶ διαθέσεων οὐ γίνεται ἐμπόδιος, διὰ τὴν ὑπεξαίρεσιν καὶ τὴν περιτροπήν. Περιτρέπει γάρ καὶ μεθίστησι πᾶν τὸ τῆς ἐνεργείας κώλυμα· η̄ διάνοια εἰς τὸ προηγούμενον· καὶ πρὸ ἔργου γίνεται τὸ τοῦ ἔργου τούτου ἐφεκτικόν· καὶ πρὸ δόου, τὸ τῆς δόου ταύτης ἔνστατικόν.

ια'. Τῶν ἐν τῷ κόσμῳ τὸ κράτιστον τίμα· ἔστι δὲ τοῦτο τὸ πᾶσι χρώμενον, καὶ πάντα διέπον. Ὁμοίως δὲ καὶ τῶν ἐν σοὶ τὸ κράτιστον τίμα· ἔστι δὲ τοῦτο τὸ ἕκείνου διμογενές. Καὶ γάρ ἐπὶ σοῦ τὸ τοῖς ἀλλοῖς γράμμενον τοῦτο ἔστι, καὶ δὸς βίος ὑπὸ τούτου διοικεῖται.

ιβ'. Ο τῇ πόλει οὐκ ἔστι βλαβερὸν, οὐδὲ τὸν πολίτην βλάπτει. Ἐπὶ πάσης τῆς τοῦ βεβλάφθαι φαντασίας τοῦτον ἐπαγε τὸν κανόνα· εἰ η̄ πόλις ὑπὸ τούτου μὴ βλάπτεται, οὐδὲ ἐγὼ βέβλαμαι· εἰ δὲ η̄ πόλις βλάπτεται, οὐκ δργιστέον τῷ βλάπτοντι τὴν πόλιν· τὸ τὸ περοφίμενον;

ιγ'. Πολλάκις ἐνθυμοῦ τὸ τάχος τῆς παραφορᾶς καὶ ὑπεξαγωγῆς τῶν δυτῶν καὶ γινομένων. Ἡ τε γάρ

quisque maxime his et ejus generis aliis sese ipse privat, aut etiam illis se privari sustinet, ita optimus est.

16. Qualia sunt, quae sæpe cogitaveris, talis tibi erit mens tua; imbutur enim cogitationibus animus. Itaque eum perpetuo imbue hujuscemodi cogitationibus, ut : ubi vivere licet, ibi etiam bene vivere licet; in aula autem vivere licet; ergo licet etiam bene vivere in aula. Iterum, cuius rei causa aliquid comparatum est, * ad hanc (accommodate) comparatum est; ad quam rem comparatum est, ad hanc fertur; ad quod fertur, in eo finis ipsius est; ubi finis, ibi etiam bonum et utilitas cuiusvis: bonum igitur animalis rationalis in calenda societate: nam ad societatem nos esse genitos, dudum est demonstratum. An vero non liquet, deteriora præstantiorum, et ex his alterum alterius causa natum esse? inanimatis autem animata præstantiora, animatis autem ea, quae ratione prædicta sunt.

17. Ea, quae fieri nequeunt, sectari, insania mentis est; fieri autem non potest, quin mali talia faciant.

18. Nihil cuiquam accidit, ad quod ferendum natura non sit comparatus. Alii eadem accident, et aut ignorans, sibi ea accidisse, aut magnanimitatem ostentans, tranquillus manet et illæsus. Indignum igitur, ignorantiam et obsequium plus posse, quam prudentiam.

19. Res ipsæ ne minime quidem animum tangunt, neque ullum aditum habent ad animum, neque vertere nec movere possunt animum: se ipse solus vertit ac movet et qualibus se ipse dignum reddit judiciis, talia sibi reddit ea, quae extrinsecus ipsi afferuntur.

20. Altera quidem ratione nobis res conjunctissima homo, quatenus iis bene facere eosque ferre nos oportet: quatenus autem quidam nos impediunt in operibus propriis, una e rebus mediis mihi fit homo, non minus quam sol, quam ventus, quam bellua. Ab his autem effectus quidem impenitiri potest; conatus autem et adfectionis nulla existunt impedimenta propter exceptionem et circumversionem. Convertit enim mens ac transfert unumquodque effectus impedimentum ad id, quod præpositum est: atque operi conductic id, quod hoc opus impedit, et ad viam consert id, quod in hac via obstat.

21. Eorum, quae in mundo sunt, præstantissimum colito: id autem hoc est, quod omnibus utitur omniaque administrat. Similiter eorum, quae in te sunt, præstantissimum colito; hoc autem id est, quod illi cognatum est: nam etiam in te id, quod ceteris utitur, hoc est, atque vita tua ab hoc regitur.

22. Quod civitati non nocet, neque civi nocet. Ubicunque cogitatio de damno tibi incidit, hanc adhibe regulam: si civitas ea re damnum non facit, neque ego damnum feci, sin civitati nocetur, non irascendum est ei, qui civitati damnum infert, * sed ostendendum, * quid sit, quod negligit.

23. Sæpe animo reputa celeritatem, qua omnia, quae sunt et flunt, abripiuntur et oculis subducuntur. Nam

οὐσία ὅλον πυταρίδας ἐν διηνεκεῖ βύσει· καὶ αἱ ἐνέργειαι ἐν συνεχέσι μεταβολαῖς, καὶ τὰ αἴτια ἐν μυρίαις τροπαῖς καὶ σχεδὸν οὐδὲν ἔστως, καὶ τὸ πάρεργυς· τὸ δὲ ἀπειρόν τοῦ τε παρωχηκότος καὶ μελλοντος ἀχανές, ὃ πάντα ἐναφανίζεται. Πῶς οὖν οὐ μωρὸς δὲν τούτοις φυσώμενος, η̄ σπάμενος, η̄ σχετιλάζων, ὡς ἐν τινὶ χρόνῳ καὶ ἐπὶ μικρὸν ἐνοχλήσαντι;

χδ'. Μέμνησο τῆς συμπάσης οὐσίας, ἡς δλίγιστον μετέχεις· καὶ τοῦ σύμπαντος αἰώνος, οὐδὲ βραχὺ καὶ ἀκαριακόν σοι διάστημα ἀφώρισται· καὶ τῆς εἰμαρμένης, ἡς ποστὸν εἶ μέρος;

χε'. Ἀλλος ἀμαρτάνει· τί εἰς ἐμέ; ὅψεται· ίδιαν ἔχει διάθεσιν, ίδιαν ἐνέργειαν. Ἐγὼ νῦν ἔχω, δὲ μεθεῖ νῦν ἔχειν η̄ χοινὴ φύσις, καὶ πράσσω, δὲ με νῦν πράσσειν θέλει η̄ ἐμὴ φύσις.

χς'. Τὸ δημονικὸν καὶ χυρεύον τῆς φυχῆς σου μέρος ἀτρεπτὸν ἔστω ὑπὸ τῆς ἐν τῇ σαρκὶ λείας η̄ τραχείας κινήσεως· καὶ μὴ συγχρινέσθω, ἀλλὰ περιγραφέτω ξαντὸν καὶ πειριούέτω τὰς πείσεις ἔκεινας ἐν τοῖς μορίοις. Ὁταν δὲ ἀναδιδῶνται κατὰ τὴν ἐτέραν συμπάθειαν εἰς τὴν διάνοιαν, ὡς ἐν σώματι ἡνωμένω, τότε πρὸς μὲν τὴν αἰσθησιν, φυσικὴν οὐσίαν, οὐ πειρατέον ἀντιβαίνειν· τὴν δὲ ὑπόληψιν, τὴν ὡς περὶ δημοθοῦ, η̄ κακοῦ, μὴ προστιθέτω τὸ δημονικὸν ἐξ αὐτοῦ.

χζ'. Συζητήθεοι. Συζητῇ δὲ θεοῖς δισυνεχῶς δεικνύν αὐτοῖς τὴν ἔστωτον ψυχὴν ἀρεσκομένην μὲν τοῖς ἀπονεμούμενοις, ποιοῦσαν δὲ, δσα βούλεται δ δαίμονα, δν ἐπέστω προστάτη καὶ ἡγεμόνα δ Ζεὺς ἔδωκεν, ἀπόστασμα ἔστωτοῦ. Οὗτος δὲ ἔστιν δ ἔχαστου νοῦς καὶ λόγος.

χη'. Τῷ γράσσωνι μῆτι δργίῃ; μῆτι τῷ δξοστόμῳ δργίῃ; Τί σοι ποιήσει; τοιοῦτον στόμα ἔχει, τοιαύτας μαλακές ἔχει· ἀνάγκη τοιαύτην ἀποφορὰν ἀπὸ τοιούτων γίνεσθαι. — «Ἀλλ᾽ δ ἄνθρωπος λόγον ἔχει (φηστ), καὶ δύναται συνοεῖν ἐφιστάνων, τί πλημμελεῖ.» — Εἴ σοι γένοιτο! τοιγαροῦν καὶ σὸν λόγον ἔχεις, κίνησον λογικῇ διαθέσει λογικὴν διάθεσιν· δεῖξον, ὑπόμνησον. Εἰ γάρ ἐπάλει, θεραπεύσεις, καὶ οὐ χρεία δργῆς. Οὔτε τραγῳδὸς, οὔτε πόρνη.

χθ'. Όις ἔξελθων ζῆν διανοῇ, οὕτως ἐνταῦθα ζῆν ἔξεστιν. Ἐάν δὲ μὴ ἐπιτρέπωσι, τότε καὶ τοῦ ζῆν ἔξιθι· οὕτως μέντοι, ὡς μηδὲν κακὸν πάσχων. Καπνός, καὶ ἀπέρχομαι. Τί αὐτὸν πρᾶγμα δοκεῖς; μέχρι δὲ με τοιοῦτον οὐδὲν ἔξαγει, μέων ἐλεύθερος, καὶ οὐδείς με κωλύσει ποιεῖν, δ θέλω· θέλω δὲ κατὰ τούτην τοῦ λογικοῦ καὶ κοινωνικοῦ ζώου.

λ'. Ο τοῦ διου νοῦς κοινωνικός. Πεποίηκε γοῦν τὰ χέρια τῶν χρειτόνων ἔνεκεν καὶ τὰ χρείτων ἀλλήλοις συνήρμοσεν. Όρες, πῶς ὑπέταξε, συνέταξε, καὶ τὸ κατ᾽ ἀξίαν ἀπένειμεν ἔχαστοις, καὶ τὰ χρειτούτεοντα εἰς διόνοιαν ἀλλήλων συνήγαγε.

λα'. Πῶς προσενήνεξαι μέχρι νῦν θεοῖς, γονεῦσιν, ἀδελφοῖς, γυναικὶ, τέκνοις, διδασκάλοις, τροφεῦσι, φί-

et materia fluminis instar in perpetuo est fluxo, et effectus in perpetuis mutationibus, et causas efficientes in innumeris conversionibus; atque propemodum nihil est, quod perstat; * item adjacentem hanc præteriti et futuri temporis immensitatem, in qua omnia, evanescunt. Quidni igitur stultus, qui his rebus inflatur aut angitur aut lamentatur, quasi diutius vel minimam molestiam creatibus?

24. Memento et universæ materiæ, cujus minimam obtinetes partem, et totius ævi, cuius brevissimum et puncti instar obtinens spatium tibi assignatum est, et fati, cuius quantilla pars es!

25. Peccat aliquis. Quid ad me? ipse viderit: suam habet affectionem, suam agendi rationem. Ego nunc habeo, quod me habere vult natura communis, et ago, quod me vult agere natura mea.

26. Quæ animæ pars principatum et dominium obtinet, ea immota maneat ad levem aspernum carnis motum, neque ei se immisceat, sed se ipsa circumscribat et illas affectiones intra limites particularum coerceat: quando autem per alterum consensum usque ad mentem pervenient, ut in corpore unio, tum contra sensum quidem, quippe naturalē, non luctandum; sed opinionem, quasi bonum aut malum sit, animi principatus ne a se adjiciat.

27. Cum diis vivere. Cum diis autem vivit, qui perpetuo iis exhibet animum suum contentum iis, quæ ipse sunt assignata, et efficientem ea, quæ jubet genius, quem vitæ moderatorum ac rectorem cuique Jupiter tribuit, particulam a se delibatam; hic autem genius cuiusque mens est ac ratio.